2020年度交通执法经费专项资金
绩效评价报告

根据县财政局关于做好2020年度县本级项目支出绩效评价报告的通知精神，我局坚持把绩效自评作为重要工作内容之一，按照绩效评价的程序和办法，实事求是，客观公正地对本局执法经费专项资金绩效进行了全面自评，现将自评情况报告如下：
一、项目概况

（一）单位基本情况

澧县交通运输局为县政府工作部门，下辖县交通建设质量安全监督管理所、县地方海事处、县县乡公路管理处、县道路运输管理处4个副科级以上行政事业单位。现有干部职工433人，其中在职在岗297人（含同工同酬人员27人），离退休126人，党员275人。主要职能职责是：贯彻执行国家和省、市、县有关交通运输工作的方针、政策和法规，拟订全县公路、水路交通行业发展规划、中长期计划、年度工作计划和安全质量等管理办法，并组织实施；负责涉及综合运输体系的规划协调工作；承担道路、水路运输市场监管责任；负责和组织公路及其设施建设、维护；负责全县公路运政、水路运政、公路路政、航道行政、港口行政、超限运输整治等方面的交通综合行政执法工作。

（二）交通执法经费专项资金基本情况

1.实施依据：根据2010年4月29日第七次县长办公会议纪要实施“交通执法经费”专项支出。
2. 交通执法经费专项资金基本性质、用途和主要内容、涉及范围：“交通执法经费”属于经常性项目，用于弥补交通执法中工本费、执法执勤车辆运行费、客货站场维修维护费、生活补助、装备购置等支出及同工同酬人员工资、福利支出。
二、项目绩效目标

（一）交通执法经费专项资金绩效总目标：交通税费改革后，促进交通行政综合执法水平不断提升，保障交通运输畅通、高效，提高群众满意率。

（二）2020年绩效目标：

1.规范交通行政执法。不发生涉企涉民乱收费、乱罚款、乱执法和索拿卡要等违规行为。

2.创“最美交通行业”。突出“三大培育”，激发队伍活力：一是培育最美基层站所，对基层站所进行“五化”（美化、绿化、亮化、规范化、科技化）配套。二是培育最美服务窗口。县政务中心交通窗口践行“网上办、一站通、一口清、零距离”的承诺，行政审批事项受理率、按时办结率或提前办结率达100%。三是培育最美交通人。组织法律法规、文明礼仪、职业道德和安全生产等一系列培训活动，提升业务素质。

3. 开展澧县交通安全生产大执法。要认真组织“安全生产月”活动，严格执行“三关一监督”、“三不进站、六不出站”制度，全面落实运输企业安全生产主体责任。积极开展“安全生产百日攻坚”和“隐患清零”行动，认真组织道路客运、危货运输、公路桥梁、乡镇渡口安全大检查，全面落实“县管、镇包、村落实”的水上交通安全监管责任，督促镇政府和街道办严格执行“六不发航”和签单发航制度。

三、项目资金使用及管理情况

（一）交通执法经费专项资金安排落实、投入情况：2020年该项目经费由县财政安排拨付113万元。

（二）交通执法经费专项资金实际使用情况：2020年该项目经费由县财政分上半年和下半年两次拨付合计113万元，实际支出113万元，资金使用利用率达100%。
（三）交通执法经费专项资金管理情况：严格按照上级关于专项资金管理的有关要求，严格执行收支两条线，实行专款专用，全面实行财政直接支付制度，根据我国相关财经法律法规和上级有关规定，制定了部门本级财务制度，建立健全了《内部控制手册》，加强对资金使用情况的管理和检查。自觉接受财政和审计部门的监督，杜绝挤占、截留、挪用现象发生，提高资金使用效益。

四、项目组织实施情况

交通执法经费专项资金是交通行政执法业务经费的重要部分。一是用于交通执法工本费、执法执勤车辆运行费。2020年，全年办理交通执法行政许可168例和处罚案件1269起，现场查纠交通违法行为149起。二是用于站场站房安全设施设备维修维护。按照省委、省政府的统一部署，全年共排查交通安全隐患9处，加强“安全隐患清零建设”力度，其中在客运北站安装隔离护栏158米，增设站（场）站房执法交通标牌6套，整改不规范标牌2处；增购安全设施设备15万元。三是加强了装备购置及科技信息建设支出，夯实了交通行业管理基础。目前全县5个运管派驻稽查队全装备更新了执法执勤车辆和行政执法仪；8个公路养护管理站全部更换了夏冬两季执法服装。四是解除了交通同工同酬工作人员的后顾之忧，维护了交通队伍稳定。2020年度，进一步加大交通同工同酬工作人员工资福利和公路治超、路政巡查、城市提质等中心工作生活补助保障力度，较好地激发了交通人爱交通、干交通的热情。
五、项目主要绩效

在交通执法经费专项资金的保障下，我局通过精细管理，合理精准投入，扎实有序地开展工作，32名同工同酬人员工资、福利和公路治超、路政巡查、城市提质等中心工作生活补助以及站（场）站房安全设施设备维修维护支出的保障，既稳定了交通队伍，又保障了交通行政执法工作的正常运行，保持了社会公平、正义，确保了全年全县交通安全畅通，有效促进了全县经济社会发展。
六、项目自评结果（见评分表）
根据设立的绩效评价指标表自评结果为97分。

七、主要经验及做法、存在的问题和建议
随着县域经济的快速发展和交通体制改革的不断深入，交通建设任务和行业管理压力倍增，执法规范化要求也不断提高，交通安全管理难度也不断加大，对交通工作的技术软硬件要求也越来越高，致使交通工作的成本也不断提高。因此，一方面在成本控制方面，我们要确保县委、县政府中心工作需要，严格我局财务管理制度，根据实际情况，着重加强内控和成本核算，使有限的资金发挥最大的社会效益；一方面根据工作实际，该专项经费预算明显偏低，严重影响交通行业管理发展和队伍的稳定性及战斗力，特建议将交通执法经费专项资金标准提高至313万元，即增加专项投入200万元。
附件：澧县交通运输局执法经费专项资金绩效评分表

澧县交通运输局

2021年7月23日

附件：

	澧县交通运输局2020年度执法经费专项资金绩效评分表

	评价指标
	评价标准
	分值
	备注

	一级
	二级
	三级

	业务      指标    （70分）
	目标设定情况    （20分）
	依据的充分性
	项目资金设立依据和预算充分得7分，较充分得4分，不充分不得分
	7

	目标的明确性
	项目资金使用的预定目标明确得7分；较明确得4分；不明确不得分
	7

	目标的合理性
	项目资金使用的预定目标设置客观、科学，能体现财政支出的经济性、效率性和有效性等得6分，基本合理的得4分，不合理的不得分
	6

	目标完成情况   （20分）
	项目完成质量
	项目经费使用符合行业标准。优秀得7分；合格得4分；不合格不得分
	7

	完成的及时性
	按预算计划完成或未完成理由充分得7分；未完成或理由不充分每次扣0.5分
	7

	考核的有效性
	考核方式合理、考核结果公正得6分；基本合理、公正得4分；不合理、公正不得分
	5

	组织管理水平   （20分）
	预算管理完善性
	预算规范、执行有效得5分，执行不到位不得分
	5

	项目管理制度健全程度
	有完善可行的管理制度得5分，否则依次扣减相应得分
	5

	项目管理制度执行情况
	有效运行得5分，基本有效得3分，无效不得分
	5

	项目质量管理
	程序规范、管理到位得5分，基本到位得3分，无质量管理不得分
	5

	项目实施效率   （10分）
	项目的持续性评价
	交通行政执法工作达标、高效得5分，较高得4分，不高不得分
	4

	社会公众满意度
	群众满意度100%得5分，满意度99%到80%得3分，否则不得分
	5

	业务指标得分
	68

	财务        指标     （30分）
	资金落    实情况    （3分）
	资金到位率
	资金到位率=实际拨付金额/计划投入资金*100%，到位率95%以上得2分，到位率94%-80%得1分，79%以下不得分
	2

	资金到位及时性
	项目资金及时到位得1分，不及时不得分
	1

	实际支    出情况   （13分）
	资金使用率
	项目资金使用率为100%得3分，99%-80%得2分，79%-60%得1分，小于60%不得分
	3

	支出的相符性
	项目资金实际支出与预算相符，专款专用，支出调整规范合理的得5分，一项不符合扣1分，扣完为止。
	5

	支出的合规性
	项目资金实际支出符合国家财经法规和财务管理制度的得5分。一项不符合1分，扣完为止。
	5

	财务管    理状况   （14分）
	制度的健全性
	项目资金单位的内部财务管理制度、会计核算制度的完整性和合法性，全部达到要求的得5分，一项不符合的扣1分，扣完为止
	5

	管理的有效性
	资金的支付有规范完整的审批程序和手续，财务管理制度按规定有效执行，全部达到要求的得5分，一项不符合的扣1分，扣完为止
	4

	会计信息质量
	实际发生支出的会计核算真实、准确、规范，会计核算资料完整，会计资提供及时，全部达到要求得4分，一项不符合的扣1分，扣完为止
	4

	财务指标得分
	29

	综合得分=业务指标得分+财务指标得分
	97